Camara Municipal de Rosário
"Administração"

"ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO, REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2025"

Aos vinte dias do mês outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e trinta minutos, na Sala de Sessões
da Câmara Municipal de Rosário, Estado de , iniciava-se a Vigésima Sexta Sessão Ordinária da Primeira Sessão
Legislativa da Décima Oitava Legislatura. Presentes os Vereadores: Marciely Santos Ramos, Jadson Mendes
Pereira, Rachid João Sauaia, Cleondes Dantas Verde, Agenor Brandão Lima Filho, Valdinea Ayres Matos, José
Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Angela Maria Moraes Nazar, Gustavo Reis, Christian Luan, Antonio Jose Lima
Pestana e Dilmara Ramos Melo Oliveira. Compôs a mesa diretora os vereadores: Rachid João Sauaia
(Presidente), Agenor Brandão Lima Filho (Vice-Presidente), Angela Maria Moraes Nazar (1º Secretário) e Valdinea
Ayres Matos (2º Secretário). Havendo quórum, o Senhor Presidente declara aberta a sessão e coloca em
discussão a ata da sessão anterior. Ninguém se manifesta. Posto a voto é Aprovada Em seguida realizou-se a
leitura das indicações proposta pelos vereadores. Indicação 397/2025: "SOLICITA A CONTINUAÇÃO DO
ASFALTO DA ESTRADA QUE LIGA SÃO MIGUEL A ITAIPU, NESTE MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Angela Maria
Moraes Nazar). Indicação 398/2025: "SOLICITA POSTO DE SAÚDE NO POVOADO CURIMATÁ, BEM COMO
IMPLANTAÇÃO DE EQUIPES DE PROFISSIONAIS CONTENDO: ENFERMEIROS, TÉCNICOS EM
ENFERMAGEM E MEDICOS, PARA ATENDER 24 HORAS NOS POVOADOS ITAIPU, SÃO MIGUEL, SÃO
SIMÃO, SÃO JOÃO DO ROSÁRIO E NAMBUAÇU DE CIMA " (Autoria: Ver. Angela Maria Moraes Nazar).
Indicação 399/2025: "SOLICITA CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NA COMUNIDADE IGARUÇU, NESTE
MUNICÍPIO" (Autoria: Ver. Angela Maria Moraes Nazar). Indicação 400/2025: " SOLICITA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA UBS DE SÃO JOÃO DO ROSÁRIO" (Autoria: Ver. Antonio Jose Lima Pestana). Indicação
401/2025: " REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR DEPUTADO IVA SALDANHA EM SÃO JOÃO
DO ROSÁRIO." (Autoria: Ver. Antonio Jose Lima Pestana). Indicação 402/2025: "SOLICITA INSTALAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO RETIRO, NESTE MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Antonio Jose Lima Pestana).
Indicação 403/2025: "SOLICITA ASFALTAMENTO DA TRAVESSA PROFESSOR JOAQUIM SANTOS " (Autoria:
Ver. Agenor Brandão Lima Filho). Indicação 404/2025: "SOLICITA CONSTRUÇÃO DA RAMPA DO PIER DA
MARÉ MANSA, NESTE MUNICÍPIO. " (Autoria: Ver. Agenor Brandão Lima Filho). Indicação 405/2025: "SOLICITA
PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO OU BLOQUETE PARA A RUA MARCONI BIMBA, BAIRRO CIDADE NOVA,
NESTE MUNICÍPIO" (Autoria: Ver. Gustavo Reis). Indicação 406/2025: "SOLICITA REPARO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA E A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS ATUAIS POR LÂMPADAS DE LED NO BAIRRO ARGENTINA,
NESTE MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Gustavo Reis). Indicação 407/2025: "SOLICITA CASA DA MULHER
MARANHENSE DE REFERENCIA E APOIO COM EQUIPE MULTIFUNCIONAL PARA ATENDER MULHERES
QUE SOFREM VIOLÊNCIA, VIVENDO ASSIM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE
ROSÁRIO – MA." (Autoria: Ver. Valdinea Ayres Matos). Indicação 408/2025: "REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS
DE MIRANDA, BEM COMO, INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO COM CALÇAMENTO COM ASFALTOOU
BLOQUETES DAS RUAS E TRAVESSAS, ASSIM COMO ABERTURA DE ACESSO EM RUAS DO POVOADO E
PERFURAÇÃO DE UM NOVO POÇO, COM MALHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL. " (Autoria: Ver.
Valdinea Ayres Matos). Indicação 409/2025: "SOLICITA INFRAESTRUTURA COM PATROLAMENTO,
EMPIÇARRAMENTO, CALÇAMENTO COM BLOQUETES OU ASFALTO DA RUA QUE INTERLIGA A RUA
SIRIDIÃO VASCONCELOS À LAGOA AZUL COM IMPLANTAÇÃO DE BUEIRO, BEM COMO RUAS E
TRAVESSAS DA GRANJA, TRAVESSA DO CAJUEIRO, RUA DA VITÓRIA, PARAÍSO E TRAVESSA PRINCIPAL
DO CONJUNTO APOTEOSE. " (Autoria: Ver. Valdinea Ayres Matos). Indicação 410/2025: "SOLICITA GINÁSIO
COM QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO ITAIPU, NESTE MUNICÍPIO. " (Autoria: Ver. Agenor Brandão
Lima Filho).  ). Na sequência realizou-se a leitura das Epígrafes de Atos Normativos propostos a esta casa.
Passou se então à Ordem do Dia. Em 1ª Fase de discussão e votação Indicação 400/2025: " SOLICITA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS DE SÃO JOÃO DO ROSÁRIO" (Autoria: Ver. Antonio Jose Lima Pestana).
Através de votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson
Mendes Pereira, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro
Filho, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de
discussão e votação Indicação 401/2025: " REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR DEPUTADO IVA
SALDANHA EM SÃO JOÃO DO ROSÁRIO" (Autoria: Ver. Antonio Jose Lima Pestana). Através de votação
nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson Mendes Pereira, Ver.
Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Christian

Página 1/3 Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro
Rosário - MA

CEP: 65150-000

14/11/2025

Camara Municipal de Rosário
"Administração"

Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de discussão e votação
Indicação 402/2025: "SOLICITA INSTALAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO RETIRO, NESTE
MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Antonio Jose Lima Pestana). Através de votação nominal aprovado por unanimidade.
Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson Mendes Pereira, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver.
Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima
Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de discussão e votação Indicação 403/2025: "SOLICITA
ASFALTAMENTO DA TRAVESSA PROFESSOR JOAQUIM SANTOS " (Autoria: Ver. Agenor Brandão Lima Filho).
Através de votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson
Mendes Pereira, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro
Filho, Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo
Oliveira. Em 1ª Fase de discussão e votação Indicação 404/2025: "SOLICITA CONSTRUÇÃO DA RAMPA DO
PIER DA MARÉ MANSA, NESTE MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Agenor Brandão Lima Filho). Através de votação
nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson Mendes Pereira, Ver.
Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Gustavo
Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de
discussão e votação Indicação 405/2025: "SOLICITA PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO OU BLOQUETE PARA A
RUA MARCONI BIMBA, BAIRRO CIDADE NOVA, NESTE MUNICÍPIO" (Autoria: Ver. Gustavo Reis). Através de
votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson Mendes
Pereira, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho,
Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em
1ª Fase de discussão e votação Indicação 406/2025: "SOLICITA REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E A
SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS ATUAIS POR LÂMPADAS DE LED NO BAIRRO ARGENTINA, NESTE
MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Gustavo Reis). Através de votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor:
Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson Mendes Pereira, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres
Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima
Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de discussão e votação Indicação 407/2025: "SOLICITA
CASA DA MULHER MARANHENSE DE REFERENCIA E APOIO COM EQUIPE MULTIFUNCIONAL PARA
ATENDER MULHERES QUE SOFREM VIOLÊNCIA, VIVENDO ASSIM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
NO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO – MA" (Autoria: Ver. Valdinea Ayres Matos). Através de votação nominal aprovado
por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson Mendes Pereira, Ver. Cleondes Dantas
Verde, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho,
Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em
1ª Fase de discussão e votação Indicação 408/2025: "REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS DE MIRANDA, BEM
COMO, INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO COM CALÇAMENTO COM ASFALTOOU BLOQUETES DAS
RUAS E TRAVESSAS, ASSIM COMO ABERTURA DE ACESSO EM RUAS DO POVOADO E PERFURAÇÃO DE
UM NOVO POÇO, COM MALHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL " (Autoria: Ver. Valdinea Ayres Matos).
Através de votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson
Mendes Pereira, Ver. Cleondes Dantas Verde, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver.
José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e
Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de discussão e votação Indicação 409/2025: "SOLICITA
INFRAESTRUTURA COM PATROLAMENTO, EMPIÇARRAMENTO, CALÇAMENTO COM BLOQUETES OU
ASFALTO DA RUA QUE INTERLIGA A RUA SIRIDIÃO VASCONCELOS À LAGOA AZUL COM IMPLANTAÇÃO
DE BUEIRO, BEM COMO RUAS E TRAVESSAS DA GRANJA, TRAVESSA DO CAJUEIRO, RUA DA VITÓRIA,
PARAÍSO E TRAVESSA PRINCIPAL DO CONJUNTO APOTEOSE " (Autoria: Ver. Valdinea Ayres Matos).
Através de votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos, Ver. Jadson
Mendes Pereira, Ver. Cleondes Dantas Verde, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres Matos, Ver.
José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima Pestana e
Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Em 1ª Fase de discussão e votação Indicação 410/2025: "SOLICITA GINÁSIO
COM QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO ITAIPU, NESTE MUNICÍPIO " (Autoria: Ver. Agenor Brandão
Lima Filho). Através de votação nominal aprovado por unanimidade. Votos a favor: Ver. Marciely Santos Ramos,
Ver. Jadson Mendes Pereira, Ver. Cleondes Dantas Verde, Ver. Agenor Brandão Lima Filho, Ver. Valdinea Ayres
Matos, Ver. José Reinaldo Santos Pinheiro Filho, Ver. Gustavo Reis, Ver. Christian Luan, Ver. Antonio Jose Lima
Pestana e Ver. Dilmara Ramos Melo Oliveira. Não havendo mais matéria a ser discutidao Senhor Presidente

Página 2/3 Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro
Rosário - MA

CEP: 65150-000

14/11/2025

Camara Municipal de Rosário
"Administração"

declarou encerrada a Sessão. Registrada em recurso audiovisual. Transmissão ao vivo, sob domínio público e
permanente nas plataformas Youtube, Facebook e TV Câmara; nos termos da Resolução nº 001/2023 Gab/Pres
da C. M. Rosário - MA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3 Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro
Rosário - MA

CEP: 65150-000

14/11/2025

http://www.tcpdf.org